in cuius noīe pñs aggredior opus ad salutem fidelium aiārum. ordinatū ad eruditōnem precipue rudis & ydeote populi. et eoꝝ q̄bꝝ cōficietis ecclie sermonibꝝ et predicationibꝝ mi-
nus int̄esse aut informai cedēt. In quo
veluti tabella quadā & cōpēdīo breui. teno-
rē fidei cristiane lucide poterūt īspicere et
diuina precepta phibitionesq; vt ex h̄is
quid agere quid & fugere debeat possint
distinctius agnoscere. Cōtinet autē pñs
tractatulꝝ capitula. xvij. quorū qđlibet in
duas vel tres vel q̄tuor p̄tulas cōuenientē
subdiuidi posset. Prīmū capitulū af-
firmat mūndum a deo fuisse creatū et qđ ipse
deus vñ fit et trīm. Cur etiam aut ad quē
finem homo creatus fit

Jrmisiē credendū est & nullaten⁹
dubitādum qđ solū vñus est deus
omipotens. omia sciens. et oēm p̄fe-
ctionē habēs. in tribus p̄sonis distinctis. q̄
hunc pater. & fili⁹. & spūs scūs. qui mūndum
creauit & creatū regit et gubernat sola sua
liberrima volūtate. et dignatissima bōitate

Speciali autē p̄uidentia huānā gubernat
a dirigit creaturā. dans vīris & mulieribꝝ
aīas immortales. creans eas t̄paliter. tunc
cum eas corpibus infundit. & ad ymaginē

A. 11

a similitudinē suam formans eas. ut creat⁹
homo suum conditōrē deum cognoscat. dili-
gat. venētur. et eius preceptis in hac mōrlī
vita obediens. per opera bona et meritoria
vitam tandem immōrlem būtūdīm̄ plenam
in aīa a corpore perpetuo consequat̄. et ita sit
bonis angelis sociatus. et in loco malorum
angelorum sive demonū substitutus. Qui de-
mones ppter peccatū in has inferioēs ptes
terre coruerūt. dāpnacōm̄ sententā fusti-
nētes. Cum quib⁹ etiā iustissime dampna
būtūr hōies iniqui diuinis preceptis mōbe-
diētes. et more bestiali quasi non haberent
aīam rōnalem suis voluptatib⁹ seruientes

Scdm capitulū ostendit humanū gen⁹
pter primorū parentū transgressionem et
peccatū multiplicem incurrisse miseriā

Idei veritate credendū est primos
parētes nōs adam et euā. qui ad
tam nobilē finem conse quende bea-
titudinē creati fuerant. clausisse paradisi
ianuam et beatitudinē introitum toti sue
posteritati generis humām. Quoniam per
peccatum mōbedientie donū iusticie origina-
lis quadam hereditaria possessione pro se
et suis posteris acceptum a deo ipsi prodito-
res perdiderunt. Quo dono gratuito

originalis iusticie cōseruato nos oēs a cul-
pa immunes fuissim⁹ et ab om̄i miseria fa-
mīs & sitis aut infirmitatis absoluti. et ab
alia q̄libet penalitate liberi. adeo q̄ oīs alia
corporalis creatura nobis pacifice subiecta
fuisset. & tandem absq; mortis pena in padisū
fuissim⁹ tūnslati. hoc aut̄ dono p̄ pccm̄ p̄moꝝ
pentū ut p̄missum est pdito. nos moriendi
necessitatē. & vniuersam quā patimur penam
atq; miseriā incurrimus. quia nascimur in
pccō originalis scilicet in pdicte originali iusti-
cie carētia. cōn̄ qd̄ pccm̄ tanq; remediu⁹ effi-
car a xp̄o institutū est batismi sacramētū

Terciū capitulū declarat qualiter a deo
redēpti fuerim⁹. quis etiā sit gnalis tenor
xpiane fidei & credendorū a singulis

Mnipotēs dñs ac p̄fissimus pater
Molens humanū gen⁹ tot & tantis
subiectū miserijs meternū perice. &
a regno padisi in perpetuū exulare. cōcurrē-
te iusticia simul & misericordia h̄is remedi-
um decreuit adhibē. voluit siqdē idē p̄fis-
simus pater vngemētū filiū suū absq; corru-
pcōne carnē sumē. et hoīem fieri. intra m̄te-
merate virginis marie īmaculatū vterū
Tataq; & tā mirabilis vno facta est duarꝝ
naturarꝝ diuine & huāne in vna p̄sona filij

A m̄

dei. ut vere deus homo dicereat et homo deus
ipse est ihesus cristus saluator noster piter
et redemptor. Qui antea quidem a patriarchis
et prophetis denunciatus. nouissime
in fine temporum in hac ultima mundi etate
ceptus et natus. a pastoribus est cognitus
a tribus regibus orientis adoratus a symeon
sene et alijsque pluribus predicatorum. et a beato
johanne baptista demonstratus. Idee
deus et dominus noster ihesus christus circiter annorum
triuum spacio legem diuinam christianam religionem
predicauit et docuit. eam innumerabilibus
miraculis confirmingo. quam et in scripturis
quatuor euangeliorum nobis per suos ministros
exhibitam obseruandam reliquit. Ordinauit
in super septem sacramenta ecclastica. quae sunt ba-
ptismus. confirmation. ordo. eucaristia. penitentia
matrimonium. vncio extrema. Iste postremo
ut nos redimeret et saluaret sub pocio pylato
supplicio crucis acerbissimam sustinuit passio-
nem et mortem. sepultus deinde. et tercia die re-
surgens spacio dierum quodraginta. discipulis suis
re uitate sue resurrectionis declarans frequenter
appuit et tandem videtur apibus celos ascendens
sedet ad patrem dexteram in excelsum regnaturus est
postremo idem dei filius ihesus christus in fine
mundi per ignem simedi. et in melius immutandi

iudex gnalis hominum cunctorum in anima et corpore
refuscit adorium redditur singulis primis meri-
torum. hominis siquidem celeste regnum per hennis
benedictionis. peccatoribus vero penale supplicium
ignis eterni. Hic est gnalis tenor ortho-
dore fidei christiani. quam firmiter credere tenet ca-
tholicus quilibet ratione utens. absque curiositate
pure atque sinceritate. sine falsitate et certitudine
liter reiecta dubietate et nolens plus sapere
quam oportet. sed occurrentibus difficultatum
dubius humilitate se submittat credulitas sim-
pli cum intemperate fidei scimus ecclesie. sapientia
prelatorum et doctorum ac omnium sanctorum et sanctarum
qui in testimonium huius misericordiae ecclie. sapientia
ad mortem dimicauerunt. Contra haec fidem
illibatae quissope peccant heretici. scismatici
idolatri. sortilegi incantatores. et magici
eteterique artibus a lege diuina prohibitis uten-
tes. aut demonum invocatores. et gnalis qui
articulos fidei nostre tolliter aut in parte. pa-
lam vel occulte derident. Illi preterea qui non
credunt deum omnia iustissime regere sua liber-
tima voluntate. sed potius afferentes omnia
nature vel fortunae vel fato subici. Preterea ma-
lorum quemadmodum bonorum finali salutacione
affirmantes. Illi demique quoniam actu impu-
tabilitatem ad meritum vel demeritum negant

qui dei predestinacionem vel reprobacionem
dicunt operum nostrorum tollere libertatem
Horum similes contra fidem orthodoxam sunt
erores innumei procedentes ex intellectu sup-
bo. humiliare se deo excusante. aut ex falsa phi-
losophia vel potius melancholia. fantastica. aut
deum ex voluptuosa carnalitate romis iudi-
cium et affectus pietatem subvertente

Quartum capitulum manifestat quod deus nobis
obscurandum precepit enueras deinceps precepta de-
i igitur in superioribus habitu calogio
est deus optimus atque iustissimus nos
huius ultra supraquam irracionabiles
creaturas a deo excellenter condiderit ad
ymaginem suam. scilicet dans memoriam intellectu
atque voluntatem. ut cognoscamus eum ser-
uiamus et amemus misericordissime. preterea
redimerit. passionem pro nobis talem per-
ferendo. qualem nec ipsi pro delictis nostris
sufferre vellemus. profecto iustissimum est ut
ipsi deo fideliter seruiamus. tanquam subiecti su-
per dominum. sicut filii naturales patri legitimatio
et velut serui ex dominio peccati. carcere
morteque redempti saluatorem liberalissimo. At
tentumque nobis eius precepta seruatibus glo-
ria inexcogitabilis ab eodem permittit transgres-
soribus vero inestimabilia tormenta reseruant

Cognoscens nōlominus ipse p̄iissim⁹ pa-
ter n̄am fragilitatē a exigua potentia non
requirit a nobis omne seruiciū quod sedm
iusticie rigore exigere posset. dedit qn̄ poti⁹
certū numerū preceptorū quorū obseruacō
sibi sufficiens esset. que etiā legis decalogo
cōtinent. Quia propt̄ ad hec precepta sci-
enda a intelligenda tenet quilibet p se vel
aliū diligentia apponē pro cōseruacō vite
spūalis quātum p vite corporalis sustentacō
ponēt et eo maiore quo immortalis aia est
corpe prestanter. sine quoꝝ noticia nullus
potest cōuenientē peccata vitaē aut ab eis
refurget. et quoꝝ ignorantia ex desidia pue-
niens non excusat sed accusat a cōdemnat
Sūt aut̄ hec decem p̄cepta h̄ijs metris cōp-
tensa. Vnū crede dū. nec iures vane p ip̄m
Sabbata sc̄fices. habeas in honore pentes
Non his occisor. fur. mechus. testis iniqu⁹
Vicinq; thorū. res q; cauetō suas

Quītū capitulū declarat p̄mū p̄ceptū
R̄imū p̄ceptū est. diliges dūm
dū tuū. ex toto corde tuo. ex tota
mente tua. a ex tota virtute tua.
Hoc est. non vales scient rē quā-
cūq; amare plus q̄ dū ppter qd̄ dei amore
pdas. Hoc aut̄ p̄ceptū cōuenientē ab hōie

seruat et non aliter si legem dei & alia precepta oīibus impleat. Quisquis enim mōliter peccat p̄ceptū hoc īfringit quā w̄luntatē suā diuine volūtati opositū p̄cipēti anponit. Spūaliter autem contra hoc preceptum agunt hoīes īgrati coū diuina iudicia et ordinaciones aut regimen erga se vel alias creatureas murmurantes quasi non esset deus omnino iustus bonus atq; misericors et totus amabilis atq; desiderabilis. Illi item qui ī foueam despacōmis seipsoſ precipitant per impacientiā. Illi preterea qui vī gente infirmitate aut necelitate aliqua fortilegos consulunt et diuīnatores . v̄tentes počius ī scripturis aut breuibus cartulis siue sedulis collo suspenſis aut caraderib⁹ & alijs q̄buslibet vanis credulitatib⁹ q̄si deus ipse nō esset vsqueq; q; bonus potens et sapiens ad eis sufficiendū quantum sit eorum necessitatibus expediens. Sfaciat igitur homo ī necessitate constitutus quātum potest procurans remediū naturali īdustria non temptando deū q̄ graue peccatū est aut noua miācula ēxpectando desiderando q;. Reliquū vero qđ nature viēs excedat deo plena fide omittat & īdubitanter deus q̄ noscīt omnia quiq;

optimus est illud qd optimū est omodissi-
mūq; fuerit homī cōferet. Sepe quidē infir-
mitas paupertas aut alia queuis tribulacō
est hoībus vtilior q̄ mīmia p̄speritas qua
facilit abutimur. Scit nāq; pater quid filio
profit. m̄gr qd discipulo ouemāt. a medic⁹
pacienti de remedio cōpetēti nouit melius
p̄uidere. Peccāt insup cōn̄ preceptū hoc
illi qui mūdano quo dā timore irrisoꝝ aut
oblocutoꝝ verba formidantes diuīmis p̄ce
ptis obedire vretur. Quaꝝpter etiā graūis
fime peccant huiusmoi irrisores. psonas di-
uino seruicō deditas in statu ēligiois. virgi-
tatis aut viduitatis cōstitutas. aut studio
theologie deputatas affectiōē carnali a bo-
no ope ētralentes. Hoc rursus p̄cepto nob̄
precipit honor et ēuerētia sc̄is exhiberi. spe-
cialit virgini marie. et bono āgelo custodi-
nō. vt nichil turpe ipso vidente a p̄nte faci-
amus. qd p̄ntibus hoībus agē refutaēm⁹
demiq; sc̄orum ēliuias. loca sc̄ā a beatorū
ymagines delēm⁹ venerari. non p̄ ipfis s̄
quia videndo eas honore īpendim⁹ ēbus
reputatis p̄ eas iux̄ ritū sc̄ē m̄ris ecclie. alio
qñ p̄ccm ydolatrie omittitur ymaginē sedm
se adorando credendo ipsam ymaginē pul-
chrā siue turpē nouā aut veterē plus aliqd

habete virtutis et quietis numinis indudere
vel diuinitatis. Huic precepto plurimum
contrariae nimis honoris dominis temporalibus
aut magnatibus adulacione sive malo ali
quo fine exhibitus. Omnis etiam simulacio
vel ypocrisis ad imanem gloriam hominum
aut fallacem deceptorem ordinata. Immo
deratus item amor parentum erga filios et
generaliter auri et argenti. aut alicuius crea
ture. sic quod homo ibi sistat et in eis confide
ciam ponat. Non enim hec omnia ab infer
nali morte nos poterunt liberare. solusque
deus est verus et fidelis amicus qui in extre
mitate opem praestare potest. Unde et super
omnia confident cum cordis sinceritate ho
norari debet adorari et diligi ac

Sextum capitulum est de secundo precepto
Ecundum preceptum est. Non iurabis
per nomen dei tui inuanum et sine causa

Contra preceptum hoc principali agunt
qui sciunt quod falsum esse credunt iurant. priuium omittendo.
Valde namque hoc graue peccatum
est cum deus assumatur tamquam testis falsita
tis. et qui artificiose iurat falsum. artificio
se deierat quamquam enim pro loco et tempore
conuenienter veritas possit subteriri non ta
men dici falsum scienter et perjurium omitti

Peccat etiam grauius contra preceptum hoc
quod turpia faciunt iuramenta deum blasphemant
et aias suas iurando demonibus deuouen-
tes. quicquid de humanitate christi et scis in hunc
sit loquuntur. Contra quos omnes sic prius et
blasphematos. statute sunt leges punitae tam
a terrenis principibus quam a prelatis ecclesiasticis
Vnde dolendum est quod propter negligenciam ipsorum
quibus penas exequi potinet non sociiuntur
effectum. Multum vero diligentemque promissa debe-
ret attendere. his qui causa lucri de facile iuri-
runt. quemadmodum mercatores et mercantes

Illi etiam quod absorpti passione aut ebrieta-
te in ludis frequenter in honestis sive prohibiti-
tis. ut est tarilloz ludus enormiter iurant et
gualiter quicquid pruenda consuetudine aut
indignacione pruenti. iuramentum emitunt. In
talibus quippe sepe prius committunt propter quod
etiam tales aliquantum peiores sunt in hoc sarracenis
aut iudeis minus deum honorantes. Ad hoc
aut genus peccati prius. se reducit rationum
fractio. et solucon fidei matrimonialis. et gualiter
infidelitas. qua in alterius preiudicium secretum
ipm reuelat. sive confessionem ipsius. sive alio
modo secreto cognitum. lege namque diuina et na-
turali secretum teneri debet. quod in secreto acce-
ptum est. nisi alia via fuerit sibi detectum

Postremo contra p̄ceptum hoc reductie
peccant qui vuent aut promittunt ea que
sunt de se illicita. q̄ si p̄missa talia ope ople-
ant grauius inde q̄ dampnabilis peccant

Erciuū p̄ceptū est. Tu obseruabis
dies dñicos et festiuos ab ecclesia
seruari p̄ceptos. Hec obseruacō aut
veneracō multipliciter accipiēda est. Primo
qdē vt q̄libet xpian⁹ illo die dñico vel festi-
uo legitimē imp̄edimēto cessante. missa; au-
dire teneat. Scđo vt q̄libz eo die abstineat
ab oī labore aut mercacōe. q̄ alio quouis la-
borioso ope. scđm ritū q̄ consuetudinē patrie
quā inabitat. quā consuetudinē platus spūal
illi⁹ loci cognoscens nō phibet. Qđ si aliqui
sup tali consuetudinē seruāda aut alijs casib⁹
dubietas occurrat. consulat ille superiores q̄ pi-
tos. ne p̄ amplā nimis aut strictā cōsciam
in p̄cēm eadat. Tercio accipiēda est hec ob-
seruacō. vn⁹ q̄sq̄ illo die xpriā vitā q̄ cōscia;
discruciat de om̄issis crīmibus a deo remam
petēs. Recognoscē debet tūc xpianus multi-
plicia bñficia sibi a deo prestita. nō in aquo
murmurādo. aut sibi guerrā de bonis suis fa-
ciēdo h̄ ḡcias ēferēdo. Debz tūc audiri v̄bū
dīnū q̄ spūalis doctrina pacifice atq; reuerē-
ter absq; irrisioē aut imp̄edimēto quoq; q̄

Mediteſ pterea q̄libet et corā oculis cordis
q̄tum pōt ſtituat mortē ſibi de propinquo
imminētem iñfernū atq; padifum· mortem
etīa p̄morū homīn qui in hac vita prefuerūt
facta etiā memorabilia ſcorū et ſcarū· dicat
Pater n̄. Ave maria. Credo. et alias ſi q̄s
didiſerit orationes deuotas· penitētias miū-
tas ſibi diligent p̄ficiat · requirat inſup di-
uinū auriliū inceſſione mediante ſanctorū
et ſcarū a quib⁹ velut paup et mendic⁹ eleo-
finā ſpūale poſtulet· nūc ad vnu nūc ad ali-
um ſe couertēs quo uſq; bonū aliquid ſpūale
in ſaccum ſue paupertatis cōgesserit. Preteſa
doceat quisq; curā alioꝝ habens· filios aut
filias et alios ſervitores dieb⁹ ſolepm̄bi et
festiuſ ſimilia facere. Horū enī omissio cul-
pabilis eſt defedus. Predicitis tamē nō
obſtantib⁹ licite pōt homo diebus dñicis et
festiuſ aliq̄ recreacōez et ſpaciamētum vel
ludū honestū cauſa ſolaciū affumē plus q̄
alio tēpe· dūmō p̄ pccā mōrle nō offendat
deꝝ· comedendo· bibendo chorifando aut aliū
ludū exercēdo. Quāq; frequētissiē in talib⁹
ludis grauia pccā omittātur· quēadmodū
piuria rīre diſſencones deſideria· carnalia
opa· verba et carimā luxuriosa contra deūm
et equitatē iūſticie· adeo ut ſepi⁹ die dñico

81

minus malū esset arare q̄ talia perpetrare
Con̄ preceptū hoc peccāt grauitē impediē
tes predicationem aut diuinū fūciū verbis
aut factis intra eccliam aut eē. Quiq; circa
eucaristie sacramētū irreuerētes fūt aut er
ga alia ecclastica sacramēta sicut baptismi
et mīmonij celebracōez qdā fūt irrudētes et
sacramēta oīfirmacionis et vñctōis extreme
fuscipe oītepnētes. Ceterq; con̄ idē p̄ceptū
valde ḡuit deliquūt h̄ij q̄ in certis solepm̄
tatib⁹ animi irreuentias multas et abhoiabi
les perpetrāt. Illi etiā q̄ talia faciētib⁹ dant
oīsenfū. Illi p̄serti q̄ ex officō possent et dele
ret talia impeditre. nec excusari possunt ludi
pretextu. Afferit nāq; veridicū prouerbiū
Non patitur ludum. fama. fides. oculus

Septimū Capitulū de q̄rto loquitur

Onora p̄ntes. Est q̄rtū p̄cepto
ceptū. Hoc aut accipiendū est non
tm̄ de p̄ntibus carnalib⁹. s̄ et de p̄re
latis ecclasticis. et cuātis nr̄is. q̄ nos in xp̄o
regnauerūt. et gnalit de p̄positis et superiorib⁹
m̄gr̄is sc̄z bñfactorib⁹ et treis p̄ncipib⁹. Co
similit etiā de mortuis et defunctis intelligēdū
est. quo ad hoc q̄ p̄ ipfis dēū rogare temur
Contra preceptū hoc grauitē peccant h̄ij
qui sine causa racōnabili suis superioribus

quibuscumq; detrahūt aut maledicūt. et eos
pdunt. vel mortē eis optāt. quēadmodum
mali filij parētum mortē frequentē desiderāt
vt eoz hereditatē possideant. Tūsgredi
untur etiā preceptum hoc qui cōtēpnūt pre
cepta scē mīris ecclie. veluti excoicacōis sente
ciā pūpendētes. et ieiūnūa mīdicta ab ecclia
fine causa rāconabili soluentes. cū tamē ea
obseruare possent fine fui corporis notabili
guamē. Sicuti etiā libertū ecclie violatoēs
que libertas ecclie concessa est. nō tā fauore
mīstroz ecclie. qñitum intuitu diuīm honoris
non enī ppter maliciā aliquoꝝ mīstroz
ecclie. debet a quoꝝ fideli xpiano status pla
ticus aut ecclastic⁹ diffamari aut ledi. nec
pdit virtutē suam baptism⁹ aut missa cele
brata sive aliud sacramentū. ppter maliciā
mīstroz. Tenet pterea hoc pcepto lay
cus fidelis quāq; aliqui ecclie mīstri mali
sint. debitū reddē. missam audire. decimas
et oblacones et alia iura reddere ordinata
p sustentacōe ecclie mīstroz. qui vacādo
diuino seruīcō toti rei publice seruūt. plu
rimis alioꝝ hoīm ppter tiales et nccarias
occupacōnes ab hoc ministerio preditis. q
sic ecclie debitū reddit. lib et immūis deo nō
hoīb seruit. Porro pceptū hoc īfrigūt

B. 1

qui leuit nimis et insipienter redarguunt
erenos principes sup eorum actibus publicis
sive iustitioibus et statutis. non attendentes
sepius eorum onera et sarcias gues. quod subdi-
tus popul9 non delet nec potest agnoscere qua-
pter nec eos de facili iudicare debet. multa
potius examini dino reseruantes. coram quo fuit
iphi principes actu9 suorum ratione redditum. De-
mique soluit hoc preceptu qui nolunt superiorum
suum aut sapientiorum acqescere filii s. ppius
iudicij inmitentes. prouenit quippe graue
peccatum hoc ex inobedientia et de dignanti
superbia in errorem et deceptorem hominem indu-
ces. Contigit namque sepius ut aliquis homo
taliter deceptus superbia tante se reputet sancta
titis ut humano confilio non intendere se credat
sit proxime ut deceptus homo ille propter au-
steram nimis et indiscretam abstinentiam. quod bona
eae credit capitum furia aut aliam infirmitatem
incorabilem malo fine piturus incurrit

Nonum capitulum de quinto precepto

Vmitum preceptum est. Non occides
hominem. et est intelligendum quod non est
interficiendus homo auctoritate propria
et particulari. et per viam facti permissa via iusticie
et exactatis. Hoc precepto districte prohibetur oportere
uersu odio et desideriu videlicet seu mortis alienie

malū item cōfiliū et iñiqu⁹ oſensuſ in alti⁹
noſumentū leſionē vel morte. Qd si pſona
leſa fueit ecclastica. aut in ſtatu dericali cō
ſtituta gūius eſt pccm. a incuriūt eo facto
ſic agentes a cōſenctētes excoīcatois ſentē
ciā. Cōn pceptū hoc grauit deliquūt hñ
qui odio vel rācore pncipalit moti. aut intui
tu vindicte. aut alienē gūamis poti⁹ q̄ zelo
iusticie instigati p̄im⁹ ſuos p placitaco
nes a pcessu aut iudicia publica multipli
citer vexant. etiā quod ſuū eſt ēquirentes
Potest nlomin⁹ homo qd ſuū eſt in iudicō
publico repeſe. a ordine iuris ſeruato emen
dam rōnabilē ſue dāpmificacōis requirere
absq̄ hoc q̄ odieno p̄im⁹ mōriiter peccet
quāq̄ ſepe pro pace p̄pria a tñquillitate et
attenta p̄imi indigētia. eligibili⁹ eēt oēm
emēdā absq̄ lite publica ēmiti. Vulgo nā
q̄ dicit. In denario litis nō eſt obul⁹ amo
ris. Multū vero is qui ledit aliū debz atten
dē. q̄ ex alteri⁹ mutilatōe vel occiſioē ſue
leſione qua cūqz. cōtingit interdū leſuſ cum
hiſ heredib⁹ depaupari. in quo caſu ledens
quēadmodū fir aut latro ad omnū bonoz
p̄ditorū restituōem tenet. Pretēa cōtra
preceptū hoc grauit peccant q̄ quoquo mō
impediūt ex omīctioē viui a mulieris fetum

¶ 7

nasci. aut abortiuū procurat. seu percusione
violēta vteri. aut nimia īgluuie aut ppe
angustiā vestimētorū ad lasciuā ordinatā
aut aliam quācūqz negligētem fetus custo
diam. q̄ si fetus iam erat aiatus graui⁹ est
peccm. tunc enim vere homicidiū ppetratur

In his coñ preceptū hoc specialiter peccat
inuidi detractoēs odio plenī & iracudi tunc
p̄cipue cū inter affines aut alios guerras
aut discordias implacabiles excitat ex qui
bus mala plurima oriūtur. adeo vt is q̄ līte
mouit eā cū vellet non sciret aut valeret se
dare. vñ & apud deū dampnorū inde puem
entiu reus constituit. Occurrit demiqz coñ
p̄ceptū hoc dāpnabilis & horreda osuetudo
in aliquib⁹ obseruata pumcijs q̄ pro vni⁹
delicto tota ipsius progenies in mortem et
persecutōnem perquiritur. Hoc tandem
precepto interdictit omne duellū mortale
aut torneamētum quib⁹ mortis verisimilis
imminet periculum

Decimū Capitulū de.vi. loq̄t p̄cepto
Ex tuū p̄ceptū est. Nō furtū facies. Et
est furtū vel latrociniū rem alienā
rapere sive retinē. alio cui⁹ est igno-
rāte. sic q̄ ip̄i hoc cognosceti displicēt. Hoc p̄-
cepto districte phibet ois imusta mercato

cultura quelibz terre aut labor infidelis et fal
lax. quodlibet aut mendosum artificium. fictus
etiam dicte labor. et rerum venaliu[m] inutiliu[m]
quolibz pro utilibz venditio. siue venditor
earu[m]. res eas emendo deceptus fuit siue no[n]
Non enim quia deceptus fu[m] licite possum aliu[m]
decipe. Prohibet item hoc p[re]cepto omis
v[er]sura. falsa aduocac[i]o aut p[ro]cina[ti]o. placi-
tac[i]o q[ui] vel lis no[n] rite assumpta. fraudulenta
procurac[i]o. aut iniustu[m] iudic[i]o. et generaliter
omnis decepc[i]o manifesta aut falso colore
relata qua quis alteri d[omi]n[u]m facit q[ui]d sibi
nollet fieri. Aggrauat autem peccatum hoc fur-
ti vel latrociniu[m] ex circu[m]statijs loci et temporis
psone. et similib[us]. quemadmodum si rem sacra[m]
in loco sacro. aut tpe o[ste]ri deputato quis
auferat. Si etiam persona dampnificata paup[er] fu-
erit et in se vel suo statu aut in suis heredib[us]
ex hoc graue detimentu[m] patietur. Requirit
autem ad psone sic aliu[m] dampnificantis abso-
luciem. ut ablata et dampna ex integro dam-
pnificato restituat. sed in iudicium boni viri
quemadmodum ceteris et comodius poterit. Quid
si facultas no[n] sit omnia reddere. salt[er]e quod
poterit restituat. et si dampnificatus ignoretur
ablata n[on]lominus in pios v[er]sus et eleosinas
distribuat sed in iudicium superioris. Hoc

B iii

etiam p̄cepto prohibet om̄is simonia que est
sacrorum venalitas. pluralitas itē bñficio
rum absq; racōnabili causa. et formacō vel
vñus false monete. Item rem aliquā ad
certos ēminos ad credentiā plus iusto vē
dere. a oīs tractus illicitus. P̄tēa pro
hibet hoc precepto oīs detracțio a diffama
cio q̄ alteri fama bona oī argēto p̄stantior
alteri iniuste tollitur. Debet equidē sic diffa
mās alteri famā ablata restituē quātū pōt
publice qñq; reitatem cōfidēdo a se male fecis
se asserēdo a multo magis si totū aliquē sta
tum iniuste diffamaueit. Insup hoc pre
ceptū infringūt q̄ a s̄bditis suis vltra iuris
equitatē a rei publice necitatem tēpalia bona
violentē diripiūt. q̄ etiā leges iniustas aut
p̄cepta cōdūt cōndūt a eccliam q̄ in eo facto
extōicacōem icurūt. Ampli⁹ hoc tñsgre
diūt preceptū adulterē mulieres illegitīnos
filios ad legitītiū hēditatē succedē facien
tes. queq; viroꝝ fuorū bō eis ignorantibus
suptuose uimis cōsumunt. Confimilit delm
quūt filii parentum bona eis nescientibus
inutiliter exponendo. seruitores etiam a di
spensatores dōminorū fuorum aut mḡorū
bona infideliter ministrando. ecclesiastici
viri ecclie bona luxuriose. aut pompatice

aut ea in thesauros cumulando. Illi ite quod timi-
nos ageret dilatata prius defraudando. Qui
ebuta iuste instituta solue renumit. Et huius quod
bonorum omisso est testameto ex executo eleosias
et cetera legata in piodicium defuctorum implere
differentes. aut solue excusantes. Plurimi
sunt modorum horum similes qui ex precedentibus
immoderatis sumptibus puenit. cum quis
multipliciter ultra redditus et puentus prius
sumptuosum gerit statum. sumptuosus namque status
sumptuosas requirit expensas. Postremo
cum preceptu hoc grauissime peccat. huius qui
pecunia aut prece violata pentes primi quos
aut seruitores principaliter intuitu seruicii
ecclesie bona occupare percurant cum presertim
ecclesiastica beneficia dignis et sufficientibus
debeat. et pure non symoniace offerri debeat
Alioquin in beneficio nullum ius acquirit. nec a
crimine liber esse potest quousque beneficium simpli-
citer resignet symoniace promotus ac

Capitulu. xi. Septimum continet preceptum

Septimum preceptum est. Non me hababeris
nec luxuriosus eris. Hoc precepto
inhibetur sub pena peccati mortis. oīs
societas et carnalis omixtio viri et mulieris
excepta monachorum lege. Huius namque oppositum
asserere est error cum fide. Prohibetur etiam

precepto hoc tā in mēmorialit cōiūctis q̄
in solutis oīs luxuriosus attactus mēbroꝝ
geitalū quo nō seruat naturalē ordo īdit⁹
a natura. l̄ nō rite copulant ptes ad ḡnacō
nem a natura deputate. Et tanto pccm hoc
grauis est. q̄nto a naturali ordine lōgius re
cedit. siue int̄ p̄sonas solutas. siue qd̄ crīmē
aggravat cōiūctas mēmorialit siue fuerit
huiuscemoi attactus in se vel in alia p̄sona
aut respectu bestie in altera specie. p turpissi
mā et illicitam oplacētiā cōsumat⁹. si demiq̄
specialit attact⁹ ipse īnaturalē pueniat a
fedissiā vilissimaq; delectacōne q̄ mollicies
vel pollucio dicitur. Si quis autem in hijs
vel aliqbus horū culpabilis est. sufficienter
intelligere potest quid isti modi generales
loquēdi significant nec enī pticulari⁹ extra
confessioēz est ab homīabilis hec immūdicia
explicanda. ne caste aures pure et innocen
tes horum prius ignotoꝝ noticiā acquirat
et scandalizent. Sunt etiā casus isti enor
mū contra naturam peccatorum. prelatis
maioribus episcopis scz et suis pētenciarijs
ad absoluendū reseruati. quorū aliq scdm
leges ignis pena plectūtur. Nec potest ali
q̄s quotcūq; bona et elemosīas opeꝝ īmeter
nū saluari si pudore motus hec pccā reticeat

vel adeo celet ut nō possit confessor peccati
spēm distinc̄tius perp̄edere. Peccati nāqz
perpetracō debuit maiore pudorem inferre
q̄ eius reuelacō presertī in confessioē. Inci-
dit aut̄ homo in horrendū p̄cēm hoc varijs
de causis. aliquā. quidē ex sola malicia altei⁹
impellētis. sicut iuuenes aliq̄ pueri alios
innocētes frequentē decipiūt. Alij ex nimio
ocio. frequentē ex sup̄cōne nimia potus aut
cibi. potuū p̄serti aut ciborū excessiue nimis
sup̄ calefactuor̄. Sepe ex in honestis ver-
bis. aut aspectib⁹ radicatis aut fixis. Quāqz
ex diuturna cogitacōe circa carnalē actum
vel om̄ixtionē viri et mulieis. aut in ordina-
to appetitu carnalis cōmixtionis cū tali vel
tali persona. Interdū etiā ex puersa doctrina
parentū. seruitor̄ aut ancillarū. siue quod
magnum facin⁹ est magistroz. cū quib⁹ iuue-
mis aliq̄s cōuersat̄. aut nutritur. vel postre-
mo ex sola peccati malicia. Ceterū ppter
detestandū peccatū hoc olim mūdus cōsum-
ptus est vniuersali diluicio. et quāqz ciuita-
tes sodome et gomore igne celesti succense
vt habitatoēs eaz̄ viui descederēt in infer-
nū. Propter idem peccatū hoc quod diuinā
exclamat vndictam. remūt sepius fames
guerre. pestes. mortalitates. inundaōnes

aquarū. pdicōnes regnorū. et alie multipli-
ces clades prout scriptuē testant. Princi-
pale vero et efficax cōn peccatū hoc et gñalit
aduersus luxuriam remediū. est sobrietas
vitius. malorū vitare consorsia et ocīū. ma-
las et norias cogitacōnes statim repellere
ne figantur in corde. ex toto conatu preces
ad deum. virginem mariam. sanctos san-
ctasq; dirigere cogitacōnes suas aliorū di-
uertere. et interdum corpalem penā litēter
assumere. quēadmodū quidam peritus līm-
guā propriā mordēs et tēptacōne alloquēs
spuendo dicebat. ph̄y. ph̄y. ph̄y. Horrenda
immundicia. et tu nequissime demon ausis
es michi hanc illusionē pītare. Huius
deniq; peccati luxurie plurime fūt alie spēs
sedm varios hōim status. quēadmodū car-
nalis omixio affīmū. parentū. aut aliorum
ēligiosorū. Item psonarū viduarū. aut vir-
ginū et stuprato. qñq; raptus violentus ex
quib⁹ infinite clades oriunt. vt q; persona
aliqua in via pdicōnis cōstītan̄. aut perpe-
tuam incurrit infamā. vel seipam occidet
aut infantem ex stupro natū continuo non
baptizatum iugulabit. aut deniq; tot⁹ vn⁹
status aut cōmūtas infamiam aut ruinā
pacietur. Senti⁹ postremo huius peccatū

in sompno fantasias & illusioēs. tunc tamē
est pccī piculū. cū q̄s antea vel pt̄ in vigilia
in nocturna fantasia vel pollutōne delectat̄

Capitulū. xij. de octauo eāt p̄cepto

Ctauū p̄ceptū est. Non fallum testi-
moniū dices. Hoc p̄cepto omē men-
daciū phibet illud quod in alteri
pniciem omittitur. q̄ si iuramētūm ītuene-
rit graui⁹ peccat quia piurus est. Nūq̄ enī
pro salute etiā hois corpali vel spūali debet
quis piuriū cōmittē. siue coram iudice siue
seofum. Periuriū vero quod q̄s in iudicio
publico omittit est casus episcopo ad soluē-
dum reseruat⁹. Cōii p̄ceptū hoc ḡuiter
peccat qui in cōfessione mendacit̄ peccatum
celant. aut aliū īmique accusant. Insup cōi
p̄ceptum hoc agunt qui delectabilit̄ nimis
admiētis nouitatib⁹ aut alioꝝ diffamacō
mīb⁹ aures credulas prebēt occasiōnē īde
pccī assumētes. asserētes nimia leuitate de
primis mala. Zelotopi p̄terea vel suspicō
si primos & actus eorū male & sinistre iudi-
cantes. aut īt̄pretātes adeo. vt ex huius
modi credulitate falsa. miusta bella l̄lites
sepius moueantur

Sequitur. Terciū decimū capitulum
quod nonū ambit preceptum

Onū p̄ceptū est. Non ōcupisces vro-
rem primi tui ā osimilit nec femina
virū ōcupiscat Hoc p̄cepto disti-
cte prohibet oīs mod⁹ ē gestus extior mal⁹
quo trahit aliis vel sollicitat ad peccatum
luxurie. siue per internūcium. siue per missio-
nem litterarum. siue per minas violentas
siue etiam per munera. per promissiones. p-
mendacia. aut fictas adulaciones. aut in
super superfluo vestimentorū ornatu. inordi-
nato aspectu vel incessu. verbis turpib⁹ aut
deniq; attaci quolibet luxurioso. sicut fre-
quenter contingit in amplexibus a osculis

Sciendū est nāq; q̄ oīs ōcupiscentia car-
nalis om̄itionis p̄ter m̄imomale vinculū
etiam solo voluntatis consensu plenarie per-
petrata. est mortale peccatum. vbi carnal
copula minime subsequeatur. Evidem
vera est hec regula magistralis. Omnis co-
pleta voluntas siue bona siue mala. p facto
reputatur. Mala voluntas pro facto repu-
tatur. In peccati genere peccare potest p-
sona m̄imomaliē alteri copulata. quēad
mod⁹ a soluta vt si mulier alteri⁹ q̄ viri sui
carnalem societatem ōcupiscat. Omnis etiā
consensus plenari⁹ a deliberatus. quo q̄s in
turpibus et carnalib⁹ cogitacōib⁹ delectat

vbi etiā deest voluntas adū extiorem perpe
trādi scdm plures doctores est mōrle pccm

Patet igitur ex premissis omēs āplex⁹
oscula & ſimiles attact⁹ pncipalit⁹ ex luxu
tioſis cogitatōib⁹ prius enumeratis pce
dentes. ſunt grauiā delicta. tātoq; grauiora
ſi pſone fuerint affines. aut religioſe. vel e
iudicem ſeru. et qd enormi⁹ eſt. ſi in talib⁹
attactibus vel osculis talis nō ſeruetur ho
nestas. qlis in publico ſeruaret. Quā obī
ſi quis in premissis attactib⁹ vellet alteri
vīm in ferre. deberet aliis ex aduerso quē
admodū p vite corporalis tuicione viriliter
ēfſtere ſiue verbis ſiue factis. aut validis
damoribus. aut demiq; factū tale pſomis ip
ſum in hoc iuuāe valentibus & ad hoc aſtri
ctis reuelādo. Alioqñ talis quiq; ille eſt
nō ſincerū ſuā diligat caſtitatē et honorem

Capitulū. xiiii. decimū declarat pceptū

Eciuiū pceptū eſt. Nō ſcupiſces rē
p̄imi tui. Hoc eſt alteri⁹ cui⁹ cūq; z

Et intelligit hic ſcupiſcentia phibe
ri quēadmodū ſup̄ vt in ſexto pcepto de fur
to & latrocino explicat⁹ eſt. Prohibet enī
hic cōcupiſcentia & volūtas mala. cū mala
volūtas vt paulo āte dictū eſt p facto ēpu
tat. Tali nāq; cupiditatē cadit frequēter

homo in iniustia. et in impacientiam sui statutus. et dei blasphemiam. apud se non recte cogitans bona temporalia se iustius meruisse quod talis fuis vicinus. quod idcirco de iniustus est. et sibi non nisi frustra et maniter seruendum est. quod si incommodum aliquod aut dampnum alteri contigerit. stultus ille letatur et gaudet asserens pro suis demeritis et occulta malicia hoc eidem accidere.

Contra preceptum hoc eruditus peccant operum misericordie tam corporalium quam spiritualium seu elemosinarum retentores. veluti. paupibus indigentibus cum facultas adest. et occurrente evidente necessitate non subuemetes. et specie licet pretes proprios. quos pudendum est medicare. a deseruientes esurire aut egere permittentes. Cōsimiliter peccat qui seruitorum suorum salarium vel lucrum iustum iniuste retinet. qui in elemosinarum pretium aut fundacionis ecclesiarum occupant inique aliorum bona dicentes proximos nimis diuites esse et eisdem abuti nec eis propterea restituenda fore. Condemnat eos namque approbata pauli regula affirmans non esse facienda mala ut inde bona eueniant. Nec quo quomodo per peccatum offenditur est deus. eius transgrediendo perceptum quecumque bonum inde prouemire contigerit.